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Abstrakt:
Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku konkrétního vojenského a
průmyslového brownfieldu. V první části práce je vysvětlen pojem brownfield. Dále
jsou vysvětleny typy, členění, postupy při mapování, možnosti revitalizace a jejich
financování. Druhá praktická část se zaměřuje na konkrétní průmyslový a armádní
brownfield na území Jihočeského kraje. Zabývá se jeho historií, současností a
možným budoucím využitím.

Klíčová slova:
Brownfields, Suburbanizace, Jihočeský kraj, Revitalizace, Klasifikace.

Abstract:
This thesis is focused on issues of a real, military and industrial brownfield. There
is explained the term ''brownfield'' in the first part of this thesis and then there are
described types, classifications, methods of mapping, opportunities of revitalization
and their financing. The second part is focused on a real, industrial and military
brownfield in the South-Bohemian region, his history and a potential utilization in
the years to come.

Key words:
Brownfields, Suburbanization, South Bohemia, Revitalization, Clasification.
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1. Úvod

Společnost v civilizovaných státech v současné době prochází významnými
společenskými změnami. Jednou z těchto přeměn je i proces spočívající
v prostorovém uspořádání měst. Jedná se především o neregulované rozšiřování
výstavby měst na úkor znehodnocení zemědělských oblastí s kvalitní úrodnou půdou.
Především jde o stavby velkých logistických areálů, nákupních center, ale i bytové
výstavby. Z tohoto důvodu se téma opětovného využívání brownfields stává
aktuálním. Problém brownfields zaměstnává odborníky z oblastí ekonomie, ekologie,
demografie, urbanismu, veřejné správy a další. V České republice se hojně ve
městech vyskytují lokality nebo prostory průmyslového, ale i neprůmyslového
charakteru, které nejsou nikterak nebo jen minimálně využívány. Znovuvyužitím
těchto opuštěných areálů je nutno se zabývat i z pohledu ochrany životního prostředí,
udržitelného rozvoje, ochrany městské i mimoměstské krajiny, ale i kvality života.
Zároveň musíme mít na zřeteli i ekonomické a sociální hledisko. Jednotlivé
brownfieldy vznikly zánikem podnikatelských subjektů především v zemědělském
nebo průmyslovém odvětví, ale také restrukturalizací armády s následkem zániku
vojenských posádek a jejich odchodem z vojenských areálů. Neutěšený stav těchto
areálů je zásadní překážkou pro rozvoj města a také směrem ke kvalitě života.
Rekonverze nebo revitalizace brownfields pozitivně mění pohled občanů ale i
návštěvníků města na uvedenou lokalitu a zároveň nabízí podnikatelům realizaci
svých vlastních záměrů. Zásadní otázka je ,,jaké využití areál může poskytnout a
může se stát příležitostí pro rozvoj dané lokality“. Příprava a realizace revitalizace
brownfields vyžaduje důkladnou spolupráci všech složek účastnících se přípravy a
pak i samotné realizace projektu. V mnoha případech se jedná o dlouhodobý proces,
který se neobejde bez problémů.
Diplomová práce v teoretické části seznamuje s termíny souvisejícími s
problematikou brownfields. Jsou zde vysvětleny základní pojmy, charakterizována
typologie, vznik, revitalizace a možnosti financování. V praktické části se práce
zabývá brownfields v Suchdole nad Lužnicí. Jedná se o bývalý vojenský útvar
pohraniční stráže a bývalý průmyslový areál. Práce uvádí současný stav, historii a je
zde uvedena eventualita využití areálu v budoucnosti.
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2. Rešerše
2.1 Vymezení pojmu brownfields

Po změně společenského systému v devadesátých letech v zemích střední a východní
Evropy dochází k přehodnocení jak zemědělských půd, tak pozemků v intravilánech
obcí, které ztratily své předchozí využití. Vývoj po roce 1990 přinesl řadu změn ve
struktuře sídel, zejména pak v charakteru výrobních území tradičních průmyslových
měst. Nové vlastnické vztahy a nové tržní prostředí vedly ke kolapsu mnoha výrob,
které byly nahrazovány všemi možnými aktivitami. Plochy v intravilánu měst,
dlouhodobě určené územními plány pro výrobu, tak v mnoha případech odumírají a
stávají se zdrojem obtíží hospodářského, sociálního a ekologického rázu. Vznikají
území, pro které se vžil termín brownfield (Vráblík, 2009).
Na území České republiky se nachází velké množství objektů – staveb, které
můžeme souhrnně nazvat pojmem brownfields. Tento urbanistický termín označuje
opuštěná území s rozpadajícími se budovami (obytnými, dopravními, průmyslovými,
zemědělskými nebo pro vojenské účely). Tato území se ocitla uvnitř urbanizované
plochy, protože byla v minulých obdobích pohlcena potřebou rozvoje osídlení měst,
případně obcí (Kučerová, 2014).
,,Brownfields“, resp. ,,brownfield sites“ jsou staré, nevyužívané nebo ekonomicky
nedostatečně efektivně využívané průmyslové a logistické zóny a komerční či obytné
objekty v kompaktně zastavěných územích a zemědělské, vojenské (devastované
armádní činností na bývalých vojenských základnách a v dalších vojenských
prostorech) i další plochy a budovy ve volné krajině. V členských státech Evropské
unie jsou brownfields všeobecně považovány za obvykle v minulosti zastavěné různě
rozsáhlé lokality, které jsou dnes především z ekonomického hlediska z řady důvodů
nedostatečně využity (Šilhánková a kol., 2006).
Všeobecně platná definice brownfieldu v současné době neexistuje. V podstatě jde o
části urbanizovaného území, které ztratily svoji funkci, jsou opuštěné a málo
využívané, často obsahují ekologickou zátěž.
Mezi brownfieldy se řadí (dle LEPOB):
- nefunkční průmyslové a zemědělské stavby a areály
- opuštěné vojenské prostory
- území zdevastované těžbou nerostných surovin či skládkováním odpadů
- opuštěné nebo nevyužívané železniční a jiné dopravní plochy
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- opuštěné nebo nevyužívané objekty a areály občanské vybavenosti (nákupní
střediska, administrativní budovy, školy, úřady, zdravotnická střediska a
nemocnice, věznice, kulturní domy, kina, letní kina, hřiště, stadiony aj.)

- rezidenční lokality (Hurníková, 2009)
Nejobecněji definuje brownfields Evropská unie a to jako ,,pozemky nebo stavby,
které byly postiženy předchozím užíváním, jsou zpustlé nebo nevyužité. Nachází se
především v urbanizovaných územích, mají větší rozlohu a nesou si ekologickou
zátěž. K jejich znovuvyužití je obvykle třeba veřejná intervence“ (Dorsey, 2003).
Oliver a kolektiv (2005) nám nabízí definici termínu brownfields ve vybraných
evropských zemích.

Tabulka 1: Definice termínu brownfields ve vybraných evropských státech

Země Definice Zdroj dat
Belgie -
Flandry

Opuštěné nebo nevyužívané průmyslové lokality
s aktivním potencionálem pro rozvoj, kde je ale přestavba
komplikována reálným nebo potencionálním znečištěním
životního prostředí.

Ministerstvo územního
plánování a bydlení

Belgie -
Valonsko

Místa, která byla dříve využívána k hospodářským
činnostem, a kde je současný stav v rozporu s efektivním
využíváním půdy.

Generální ředitelství
přírodních zdrojů a
životního prostředí

Holandsko Zastaralé průmyslové lokality. Ministerstvo pro
hospodářské záležitosti

Německo Budovy a areály v centrech měst, které nejsou využívány
a vyžadují sanaci a rekonstrukci.

Federální agentura pro
životní prostředí

Francie
Původně rozvinutá lokalita, která je dočasně nebo
definitivně opuštěná a pro další využití potřebuje být
regenerována. Může být znečištěna.

Ministerstvo pro životní
prostředí

Švédsko Dříve užívané území, které musí být revitalizováno před
navrácením do přírody. C. Egelstig (JMAB)

Velká
Británie

Původně rozvinutá oblast – oblast, která je nebo byla
obsazena trvalou strukturou (s výjimkou zemědělských a
lesnických budov) a napojená na pevnou strukturou.

Planning Policy
Guidance 3 - Housing

Oliver a kol. (2005), vlastní úprava

2.1.1 Vymezení pojmů greenfields a blackfields a suburbanizace

Suburbanizace má řadu kritiků, používají se slova ,,urban sprawl“ (česky
,,roztahování/rozléhání měst“), ,,urbánní kaše“ nebo sídliště na ,,ležato“.
Suburbanizace je obecně chápána např. jako rozrůstání měst, zvětšování jejich
zastavěného území, stěhování obyvatelstva a jeho aktivit (rezidenčních, komerčních)
z jádrového města na jeho okraj, zpravidla na území jiné obce, jako srůstání dříve

[…]

maximální možná ochrana historické, památkově chráněné budovy. Stavba byla
nominována do soutěže Stavba roku 2014. V tomtéž roce rovněž získala ocenění
Grand Prix architektů (Buček, 2014).

Obrázek 4: Oblastní galerie v Liberci

zdroj: http://www.skijested.cz/okoli-ski-areal-jested-zima/ski-areal-jested-tipy-na-vylety-zima.html
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7. Závěr

Jindřichohradecko je lokalitou vyhledávanou hlavně pro svou rozmanitou přírodu,
historii a kulturu. Každá obec má ve svém správním území nějaký brownfields. Ať
už se jedná o veliké areály nebo samostatné objekty, jejich žalostný stav je vlastník
nucen řešit ať už nyní nebo v budoucnosti.
V řadě případů jde o brownfields v atraktivních místech, které mají vysoký potenciál
dalšího využití a rozvoje. Konkrétně v případě blízkosti státní hranice s Rakouskem
je možné využívat revitalizované brownfields pro příhraniční spolupráci nebo
objekty nabídnout zahraničním firmám, které mají v České republice svou pobočku
nebo zastoupení. Zahraniční investor může mít na celou revitalizaci brownfields jiný
pohled a může uplatnit své zkušenosti získané z minulých projektů.
Cílem této práce byla revitalizace konkrétních ploch průmyslových a vojenských
brownfieldů. Pro tento záměr byl vybrán areál bývalé pohraniční stráže a areál na
výrobu výrobků z kovu v Suchdole nad Lužnicí.
Areál bývalé pohraniční stráže má velké možnosti regenerace a těší se velkému
zájmu veřejnosti. Důležité je, že je celý ve vlastnictví města. Nachází se v blízkosti
základní školy, sportovního areálu, autobusového nádraží, vlakové zastávky a má
přímé napojení na silnici III. třídy. Hledání investora a následnou revitalizaci může
ohrozit značná zchátralost jednotlivých objektů. Mnou navržená přeměna na areál
s multifunkčním zaměřením by nezhoršovala životní prostředí a ani by neměla vliv
na zvýšení hustoty dopravy. Areál po revitalizaci by sloužil místním organizacím,
nabízel by příležitosti v oblasti cestovního ruchu a zároveň by návštěvníků města
přiblížil lidová řemesla mající vazbu na Suchdol nad Lužnicí.
Areál pro kovovýrobu se nalézá v okrajové části Suchdola nad Lužnicí. Brownfield
je ve vlastnictví několika vlastníků. Areál nevykazuje projevy vandalismu. Oproti
areálu pohraniční stráže je v daleko lepším stavebně technickém stavu. V současné
době je v jednom z objektů provozována truhlářská dílna. Hlavní výrobní hala
získala nového majitele. Můj návrh revitalizace počítá s drobnou výrobou, která by
nepřekračovala hygienické normy pro měření hluku, čímž by vznikl prostor pro
vybudování turistické ubytovny v bývalém obyvatelné budově. Revitalizaci tohoto
areálu brzdí nevyřešené vlastnické vztahy.
Při přípravě revitalizace brownfields musíme uvažovat o proveditelnosti projektu,
jeho samotném provedení, požadované kvalitě a jeho následné hodnotě.
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Brownfields nejsou problematikou pouze v České republice, ale jedná se o
celosvětový společenský problém. Ve státech západní Evropy a severní Ameriky řeší
revitalizaci brownfields od počátku 60. let minulého století. Každý stát si vytvářel
vlastní legislativu a postupy jichž se drží. My máme možnost si je brát za vzory, či
z některých konkrétních případů čerpat.
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Obrázek 5: Vymezení správního obvodu obce Suchdol nad Lužnicí

zdroj:https://mapy.cz/zakladni?x=14.9472883&y=48.9926311&z=11&source=muni&id=778

Obrázek 6: Hotel Bronec okolo roku 1940

Zdroj: soukromý archiv
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Obrázek 7: Bývalý objekt pohraniční stráže (hotel Bronec) v současné době

Foto: Milan Dušek

Obrázek 8: Část původní projektové dokumentace z roku 1932 hotelu Bronec a pošty

Zdroj: Archiv stavebního úřadu v Suchdole nad Lužnicí
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Obrázek 9: Část původní projektové dokumentace pošty z roku 1932

Zdroj: Archiv stavebního úřadu v Suchdole nad Lužnicí

Obrázek 10: Bývalý útvar pohraniční stráže z Tyršovy ulice

Foto: Milan Dušek
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Obrázek 11: Bývalý útvar pohraniční stráže z areálu

Foto: Milan Dušek

Obrázek 12: Obyvatelná budova s dílnou v bývalém průmyslovém areálu

Foto: Milan Dušek
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Obrázek 13: Objekt dřevníku, skladiště a prádelny v bývalém průmyslovém areálu

Foto: Milan Dušek

Obrázek 14: Sklad v bývalém průmyslovém areálu

Foto: Milan Dušek
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Obrázek 15: Montážní hala v bývalém průmyslovém areálu

Foto: Milan Dušek

Obrázek 16: Původní projektové dokumentace dřevníku, skladiště a prádelny z roku 1906

Zdroj: Archiv stavebního úřadu v Suchdole nad Lužnicí
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Obrázek 17: Původní projektové dokumentace obyvatelné budovy s dílnou z roku 1906

Zdroj: Archiv stavebního úřadu v Suchdole nad Lužnicí

Tabulka 4: Seznam vlastníků průmyslového areálu
Seznam vlastníků průmyslového areálu

1906 – 1948 Matyáš Dryje a synové
1948 – 1961 České cementárny a vápenice, n.p.
1961 – 1993 Průmyslový kombinát Okresního národního výboru

Jindřichův Hradec
1993 – současnost TAVYMO, s.r.o., a fyzické osoby

Zdroj: Archiv stavebního úřadu v Suchdole nad Lužnicí