## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce – vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Řešení revitalizace konkrétních ploch průmyslových a armádních brownfieldů
<b>Student:</b> Bc. Milan Dušek
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Nachází se v okrese Jindřichův Hradec další podobné lokality brownfieldů?
- Jaké jsou obecně překážky pro úspěšné řešení revitalizace ploch brownfieldů?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce